8.

Serenissimo regi Portugalie renunciatum fuit ab uno suo capitaneo anno de 88, quem miserat ad temptandum terram in Guinea, quod nauigauit ultra equinocialem gradus 45 (*HR*, f. 2r, *Racc.* 6).

[Al serenissimo re di Portogallo riferì, nell'anno 1488, uno dei suoi capitani da lui inviati in Guinea al fine di esplorare la terra, come avesse navigato 45 gradi oltre la linea equinoziale].

d) I «fogli» di Colombo.

9.

Nota quod regnum Tharsis est in fine Orientis in fine Katay... Vide in libro 3, Regum c. 9... et Nicolaus de Lira... et actor iste Petrus de Ayliaco... et translator Ptholomei... et uide in nostris cartis a papiri ubi est spera (*IM*, f. 21v, *Racc.* 166).

[Nota che il regno di Tarsis si trova all'estremo d'Oriente, alla fine di Catay... Vedi il libro 3, cap. 9 dei Re e Niccolò di Lira... e questo autore Pierre d'Ailly... e il traduttore di Tolomeo... e vedi le nostre carte dove è tracciata la sfera].

10.

Hec omnia habemus de uerbo ad uerbum in papiris (*Ibid.*)

[Tutto quanto lo abbiamo parola per parola nelle carte].

La postilla 9, interamente dedicata a una delle ossessioni di Colombo, Tarsis (Espanola), è quanto mai significativa: l'Ammiraglio fa riferimento a una sua «opera» che oggi forse siamo in grado di localizzare e identificare. Negli ultimi cinque fogli cartacei della *HR* si trova effettivamente tracciata una sfera, si raccolgono testimonianze su Tarsis, si cita per esteso la traduzione latina di Giuseppe Flavio (*AJ*, VIII, 3) e si lascia spazio in bianco per completare la lista delle *auctoritates*. In queste pagine, così preziose per Colombo, si trova la lettera di Toscanelli a Martins (*Racc.* 854) e il computo a partire dalla creazione del mondo secondo gli ebrei (*Racc.* 858). Sembra così accertato che Colombo abbia potuto attingere direttamente a questi documenti. In tutto ciò è presente

in *nuce* il *Libro delle Profezie*, per la redazione del quale Colombo si avvarrà dell'aiuto del padre Gorricio.

[Nella *IM*, Colombo cita se stesso altre due volte].

II.

Vide in cartis .13. id quod ibi annotaui spectantibus isto capitulo, quod aqua non coperit tres quartas terre, et quod omnium marem sit nauigabile (f. 42v, *Racc.* 496).

[Vedi nel foglio 13 quanto ho annotato riguardo questo capitolo, come l'acqua non copra i tre quarti della terra e come quella di tutti i mari sia navigabile].

12

Nota quod Arbis ciuitas est in fine primi climatis iuxta insula Merois. Ipsa est ciuitas in qua notatum fuit eclipsis lune, ut dicit Ptholomeus libro primo in hora 5 et in Carthagine in hora tercia. Hec ciuitas distat ab equinociali gradus 18 et ab occidente gradus. Vide in Ptholomeo et in quatuor cartis nostre (f. 73v, *Racc.* 660).